

令和5年度の事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人くわのみ

1 事業の成果

サービス付き高齢者共同住宅『くわのみハウス』は、5つの居室に5名の高齢者が生活している。平均年齢は89.2歳。要支援を含め5名全員が介護認定を受けており、それぞれが外部の介護サービスを利用している。健康状態の変化など日常的な対応が求められるが、隣接する施設の看護師やケアマネージャーと連携し対応している。入居者の希望を聞きながら外出の機会を提供し、誕生日会などのイベントも行った。

放課後等デイサービス『りんごクラブ』は、主に県立恵那支援学校の生徒が放課後の時間利用している。重度心身障害や多動性障害の児童が多いため、職員を1対1で配置するなど支援を行っている。そのため職員の知識、技術の向上のため児童一人ひとりの対応についての勉強会を会議等で実施している。法人で令和6年4月に新設する施設へ、常勤1名非常勤2名が異動した。

ふれあいホーム運営事業『こぶし』は、親亡き後を考え自立した生活が出来るよう日常生活訓練を行っている。利用者や家族、スタッフとの繋がりを大切にし、居場所としての役割も担っている。親の高齢化などで自宅生活が難しくなり、施設入所する利用者があった。『こぶし』で訓練してきた事が役立つであろう。新たな利用者を迎え、仲間と一緒に豊かな生活が過ごせるよう一步一步自立を目指して訓練を行っている。

令和5年度福祉施設整備費補助金の採択を受け、新たな施設整備を行ってきた。令和5年6月に内示があり、8月建築業者の入札、9月着工、令和6年2月竣工と短い期間ではあったが、関係各所との連携で計画通りに進めることができた。障害者総合支援法を根拠とした、生活介護・就労継続支援B型の複合型施設『ライフサポートくわのみ』を令和6年4月1日より開所する。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
高齢者の居住の安定確保に関する法律に基づくサービス付き高齢者向け住宅事業	サービス付き高齢者向け住宅「くわのみハウス」の運営	(A) 令和5年4月1日～令和6年3月31日 365日、24時間 (B) 恵那市岩村町飯羽間 1620番地 (C) 6人	(D) 特定非営利活動法人くわのみ会員、地域の 独居高齢者 (E) 5人	9,654
障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業	障がい児・者日中一時支援事業「りんごクラブ」の運営	(A) 令和5年4月1日～令和6年3月31日 13時30分～17時30分 (B) 恵那市岩村町富田 3032-86 (C) 15人	(D) 特別支援学校等の小学部から高等部 在宅で暮らす障がい者 (E) 延べ432人	2,979

児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	放課後等デイサービス「りんごクラブ」の運営	(A) 令和5年4月1日～令和6年3月31日 13時30分～17時30分 (B) 恵那市岩村町富田3032-86 (C) 15人	(D) 6歳から18歳までの就学児童で、障害手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳などの手帳を所持する児童。 (E) 延べ2,376人	25,568
障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業	ふれあいホーム運営事業「こぶし」	(A) 令和5年4月1日～令和6年3月31日 月・水・金 16時00分～20時00分 (B) 恵那市長島町中野455 (C) 8人	(D) 知的障がい者 精神障がい者 (E) 11人	2,124

活 動 計 算 書

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月 31日

(単位:円)

科	目	金額	小計	合計
Ⅰ 経常収益				
1 入会金収入	会員入会金	0	0	
2 会費収入	正会員会費	220,000		
	賛助会員会費	114,000	334,000	
3 寄付金収入	受取寄付金	50,211	50,211	
4 補助金収入	地方公共団体補助金収入	144,338,000		
	民間助成金収入	3,746,000	148,084,000	
5 事業収益	高齢者の居住の安定確保に関する法律に基づくサービス付き高齢者向け住宅事業(くわのみハウス)	9,654,644		
	児童福祉法に基づく障害児通所支援事業(りんごクラブ・放課後等デイサービス)	25,568,220		
	障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業(りんごクラブ・日中一時支援事業)	2,979,430		
	障害者総合支援法に基づく地域生活支援事業(ふれあいホームこぶし)	2,124,000		
	社会福祉法に基づく重層的支援体制整備事業	1,910,400	42,236,694	
6 その他収益	受取利息	147		
	雑収入	1,849,593	1,849,740	
経常収益 合計				192,554,645
Ⅱ 経常費用				
1 事業費				
(1)人件費	給料・賞与	26,502,709		
	退職金	96,060		
	法定福利費	1,783,940		
	福利厚生費	33,600		
人件費 合計		28,416,309		
(2)その他経費	旅費交通費	63,120		
	通信費	386,181		
	減価償却費	2,976,277		
	消耗品費	3,715,700		
	修繕費	321,400		
	教材関連費	57,539		
	水道光熱費	1,545,046		
	賃借料	300,450		
	保険料	592,970		
	諸謝金	569,295		
	租税公課	559,650		
	業務委託費	2,150,410		
	交際費	22,460		
	地代家賃	600,000		
	教育研修費	36,000		
	雑費	404,585		
その他経費 合計		14,301,083		
事業費 合計			42,717,392	
2 管理費				
(1)人件費	給料・賞与	1,520,529		
	法定福利費	1,782		
	福利厚生費	127,741		
人件費 合計		1,650,052		
(2)その他経費	会議費	1,702		
	通信費	114,156		
	減価償却費	256,396		
	消耗品費	346,384		
	修繕費	64,773		
	賃借料	569,360		
	保険料	121,040		
	諸謝金	528,330		
	寄付金	5,000		
	雑費	70,124		
その他経費 合計		2,077,265		
管理費 合計			3,727,317	
経常費用 合計				46,444,709
当期経常増減額				146,109,936
前期繰越正味財産額				53,080,631
次期繰越正味財産額				199,190,567

貸借対照表

令和 6年 3月 31日 現在

(単位:円)

科 目	金額	小計	合計
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	15,191,320		
未収入金	149,947,144		
仮払金	11,370		
流動資産 合計		165,149,834	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	155,692,014		
建物付属設備	65,398,461		
構築物	5,620,235		
機械装置	1		
車両運搬具	3		
器具備品	9,142,265		
土地	4,458,903		
有形固定資産 合計	240,311,882		
(2)投資等			
敷金	100,000		
投資等 合計	100,000		
固定資産 合計		240,411,882	
資産 合計			405,561,716
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	173,300,296		
預り金	68,853		
預り敷金	630,000		
未払法人税等	72,000		
流動負債 合計		174,071,149	
2 固定負債			
長期借入金	32,300,000		
固定負債 合計		32,300,000	
負債 合計			206,371,149
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産額		53,080,631	
当期正味財産増減額		146,109,936	
正味財産 合計			199,190,567
負債及び正味財産 合計			405,561,716

計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2017年12月12日NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産

法人税法の規定により、建物とは定額法、建物以外は定率法を採用しています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 会計方針の変更はありません。

3 事業別損益及び事業別収支の状況

(単位:円)

科 目	事業部門						管理部門	内部取引 消去	合 計
	くわのみ ハウス	りんごクラブ	ふれあい ホーム	重層的支援	ライフサポ ート	事業合計			
I 経常収益									
1 入会金	0	0	0	0	0	0	0		0
2 会費	0	0	0	0	0	0	334,000		334,000
3 寄付金	0	211	0	0	0	211	50,000		50,211
4 補助金	0	3,746,000	0	0	144,338,000	148,084,000	0		148,084,000
5 事業収益	9,654,644	28,547,650	2,124,000	1,910,400	0	42,236,694	0		42,236,694
6 その他収益	192,569	763,074	534,003	1	89	1,489,736	360,004		1,849,740
7 共通費用受入金	0	0	0	0	0	0	3,500,000	-3,500,000	0
経常収益 合計	9,847,213	33,056,935	2,658,003	1,910,401	144,338,089	191,810,641	4,244,004	-3,500,000	192,554,645
II 経常費用									
(1) 人件費									
給料・賞与	4,489,657	19,801,518	1,241,034	970,500	0	26,502,709	1,520,529		28,023,238
退職金	0	96,060	0	0	0	96,060	0		96,060
法定福利費	11,018	1,772,922	0	0	0	1,783,940	1,782		1,785,722
福利厚生費	0	33,600	0	0	0	33,600	127,741		161,341
人件費 合計	4,500,675	21,704,100	1,241,034	970,500	0	28,416,309	1,650,052		30,066,361
(2) その他経費									
共通費用負担金	1,000,000	2,500,000	0	0	0	3,500,000	0	-3,500,000	0
会議費	0	0	0	0	0	0	1,702		1,702
旅費交通費	55,000	8,120	0	0	0	63,120	0		63,120
通信費	102,969	283,212	0	0	0	386,181	114,156		500,337
減価償却費	2,682,751	293,526	0	0	0	2,976,277	256,396		3,232,673
消耗品費	532,025	1,482,149	534,252	57,274	1,110,000	3,715,700	346,384		4,062,084
修繕費	138,500	162,110	0	20,790	0	321,400	64,773		386,173
教材関連費	0	57,539	0	0	0	57,539	0		57,539
水道光熱費	1,088,998	286,773	135,453	0	33,822	1,545,046	0		1,545,046
賃借料	35,750	264,700	0	0	0	300,450	569,360		869,810
保険料	184,480	392,490	16,000	0	0	592,970	121,040		714,010
諸謝金	0	0	0	0	569,295	569,295	528,330		1,097,625
租税公課	317,554	121,696	0	400	120,000	559,650	0		559,650
業務委託費	1,645,410	0	0	505,000	0	2,150,410	0		2,150,410
交際費	5,000	17,460	0	0	0	22,460	0		22,460
寄付金	0	0	0	0	0	0	5,000		5,000
地代家賃	0	0	600,000	0	0	600,000	0		600,000
教育研修費	0	36,000	0	0	0	36,000	0		36,000
雑費	4,015	3,640	6,600	0	390,330	404,585	70,124		474,709
その他経費 合計	7,792,452	5,909,415	1,292,305	583,464	2,223,447	17,801,083	2,077,265	-3,500,000	16,378,348
経常費用 合計	12,293,127	27,613,515	2,533,339	1,553,964	2,223,447	46,217,392	3,727,317	-3,500,000	49,944,709
当期経常増減額	-2,445,914	5,443,420	124,664	356,437	142,114,642	145,593,249	516,687	0	146,109,936
III 資金収支									
当期経常増減額	-2,445,914	5,443,420	124,664	356,437	142,114,642	145,593,249	516,687		146,109,936
減価償却費戻入	2,682,751	293,526	0	0	0	2,976,277	256,396		3,232,673
資金移動(開業費)	-1,539,000	-6,733,170			8,272,170	0	0		0
固定資産取得額	0	-4,188,580	0	0	-207,461,650	-211,650,230	0		-211,650,230
(上記の翌期支払)	0	0	0	0	172,260,000	172,260,000	0		172,260,000
補助金(翌期支払)	0	0	0	0	-144,338,000	-144,338,000	0		-144,338,000
借入金受入収入	0	0	0	0	28,300,000	28,300,000	0		28,300,000
借入金返済支出	0	0	0	0	0	0	0		0
当期収支差額	-1,302,163	-5,184,804	124,664	356,437	-852,838	-6,858,704	773,083		-6,085,621

4 固定資産の減価償却の状況

(単位:円)

	取得価額	期首帳簿価額	当期増減額	当期償却額	期末帳簿価額	償却累計額
建物	180,166,981	20,959,501	136,831,024	2,098,511	155,692,014	24,474,967
建物付属設備	81,174,061	3,700,552	62,480,000	782,091	65,398,461	15,775,600
構築物	9,704,917	2,775,365	3,154,206	309,336	5,620,235	4,084,682
機械装置・車両運搬具	5,543,113	4	0	0	4	5,543,109
器具備品	9,185,000	0	9,185,000	42,735	9,142,265	42,735
合 計	285,774,072	27,435,422	211,650,230	3,232,673	235,852,979	49,921,093

5 借入金の増減の状況

(単位:円)

内 容	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高	備 考
長期借入金	4,000,000	0	0	4,000,000	くわのみハウス
長期借入金	0	28,300,000	0	28,300,000	ライフサポートくわのみ
合 計	4,000,000	28,300,000	0	32,300,000	

財 産 目 録

令和 6年 3月 31日 現在

(単位:円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	手元現金(管理部門)	27,779	
	手元現金(事業部門)くわのみハウス	19,812	
	手元現金(事業部門)りんごクラブ	218,856	
	手元現金(事業部門)ふれあいホーム	5,187	
	手元現金(事業部門)重層的支援事業	11,536	
	普通預金(十六銀行・岩村支店)ハウス	1,276,535	
	普通預金(十六銀行・岩村支店)りんご	2,280,998	
	普通預金(十六銀行・岩村支店)ふれあい	1,070,036	
	普通預金(十六銀行・岩村支店)重層的支援	63,601	
	普通預金(十六銀行・岩村支店)建設資金	71,284	
	普通預金(十六銀行・岩村支店)開業資金	37,587	
	普通預金(十六銀行・岩村支店)運転資金	9,364,048	
	普通預金(十六銀行・岩村支店)管理	726,188	
	普通預金(東美濃農協・恵那支店)	17,873	
	現金預金 合計	15,191,320	
未収入金	入居者利用料(くわのみハウス)	637,904	
	岐阜県保連合会・(りんごクラブ)	4,367,440	
	恵那市役所・(りんごクラブ)	369,800	
	中津川市役所・(りんごクラブ)	57,000	
	恵那市役所・(ふれあいホーム)	177,000	
	岐阜県庁・障害者福祉関係施設等整備補助金	144,338,000	
	未収入金 合計	149,947,144	
仮払金	車両リサイクル預託金(レジアスエース)	11,370	
	仮払金 合計	11,370	
	流動資産 合計		165,149,834
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
管理部門	構築物	中庭工事	2,307,573
	機械・車両	トラクター・レジアスエース	2
くわのみハウス	建物・附属設備他	木造共同住宅	21,242,926
りんごクラブ	建物・附属設備他	木造住宅	4,498,561
	車両	エブリイ・ボクシー	2
	器具備品	エアコン	342,265
	土地	恵那市岩村町富田字上本郷3032-86他	4,458,903
ライフサポート	建物・附属設備他	木造作業所・店舗	198,661,650
	器具備品	機械浴槽	8,800,000
	有形固定資産 合計	240,311,882	
(2)投資等			
ふれあいホーム	賃借家屋敷金	100,000	
	投資等 合計	100,000	
	固定資産 合計		240,411,882
	資産 合計		405,561,716
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	業務委託費(くわのみハウス)	163,460	
	業務委託費(重層的支援)	505,000	
	㈱小栗材木店(ライフサポートくわのみ)	172,260,000	
	その他小口諸経費	371,836	
	未払金 合計	173,300,296	
預り金	給与源泉所得税	68,853	
預り敷金	共同住宅入居者(3名分)	630,000	
未払法人税等	県民税・市民税	72,000	
	流動負債 合計		174,071,149
2 固定負債			
長期借入金	建築協力者借入金(くわのみハウス)	4,000,000	
	(独)福祉医療機構(ライフサポートくわのみ)	28,300,000	
	固定負債 合計		32,300,000
	負債 合計		206,371,149
	正味財産 合計		199,190,567

前事業年度の年間役員名簿

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人くわのみ

役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	繁澤正彦		令和5年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無し
副理事長	山邊智子		令和5年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無し
理事	横光廣恵		令和5年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無し
理事	角谷あゆみ		令和5年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無し
理事	伊集院祐亮		令和5年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無し
監事	繁澤弘子		令和5年4月1日 ～ 令和7年3月31日	無し

(備考)

- 1 「氏名」「住所又は居所」「就任期間」及び「報酬を受けた期間」は、全ての役員について記載する。
- 2 「氏名」「住所又は居所」の欄には、住民票等によって証された氏名、住所又は居所を記載する。
- 3 「報酬を受けた期間」の欄には、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受けなかった役員については「報酬無し」と、それぞれ記載する。

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人くわのみ

氏 名	住 所 又 は 居 所
繁澤正彦	
鈴木清司	
伊佐地紀子	
山邊智子	
繁澤弘子	
佐藤成子	
鈴木道子	
伊藤延枝	
中垣幸恵	
阿知波多美子	

(備考)

- 1 前事業年度の末日現在における社員のうち10人以上の者の氏名及び住所又は居所を記載する。
- 2 10人以上であれば社員全員を記載する必要はない。